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współwłaściciele patentu:

Promiennik światła ultrafioletowego do mikroskopu

Przedmiotem wynalazku jest promiennik światła
ultrafioletowego do mikroskopu przystosowany do
każdego mikroskopu biologicznego, mikrobiologicz¬
nego, metalurgicznego itp. Promiennik ma zastoso¬
wanie w mikroskopii luminiscencyjnej i knmuno-
luminiscencyjnej.

Znane w (mikroskopii iluiminiscencyjnej i immu-
noluminiscencyjnej promienniki światła ultrafio¬
letowego stanowią osobne urządzenie ustawiane w
pobliżu 'mikroskopu w taki sposób, że wiązka pro¬
mieni utrafioletowych pada na lusterko mikrosko¬
pu i odbijając się od tego lusterka zostaje podana
do kondensatora Abbego, a przenikając ten kon¬
densator oraz szkiełko przedmiotowe oświetla ba¬
dany preparat.

Promienniki tego typu zazwyczaj stanowią
duże urządzenia tak pod względem obję¬
tości jak i ciężaru, co czyni je niewygodnymi w
pomieszczeniach pracowni oraz laboratoriach ru¬
chomych i terenowych. Ponadto ich wadą jest to,
iż promienie światła ultrafioletowego są w mniej¬
szym lub większym stopniu pochłaniane przez so¬
czewkę kondensatora Abbego oraz szkiełko przed¬
miotowe i w związku z czym badany preparat jest
oświetlany tylko częścią światła ultrafioletowego
emitowanego przez promiennik. Szkiełka przed¬
miotowe najczęściej posiadają luminiscencję
własną, co wpływa dodatkowo uje/mnie na jakość
mikroskopii luminiscencyjnej i imimunoluminiscen-
cyjnej. Ponadto przy /tych typach promienników
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badany preparat znajduje się na podłożu w mniej¬
szym lub większym stopniu przenikliwym dla pro¬
mieni światła ultrafioletowego, co czyni te pro¬
mienniki nie przydatnymi do mikroskopów meta¬
lurgicznych oraz ogranicza ich zastosowanie w
medycynie sądowej, kryminalistyce czy chemii.

Celem wynalazku jest usunięcie wyżej wymie¬
nionych niedogodności. ^ Cel ten osiągnięto przez
umieszczenie na przeciw żarnika kwarcowego
przysłony irysowej i komory z filtrami oraz usta¬
wienie pod kątem płytki odbijającej promienie
ultrafioletowe, a przenikliwej dla światła widzial¬
nego. Ponieważ soczewki obiektywów wszelkich
typów mikroskopów w małyim stopniu pochłaniają
promienie ultrafioletowe oraz pozbawione są lumi-
niscencji własnej, badany preparat oświetlany jest
maksymalną ilością światła ultrafioletowego. Po¬
nadto jbadany preparat może również znajdować
się na podłożu nieprzenikliwyim dla promieni
ultrafioletowych. Aby światło ultrafioletowe pro¬
miennika oświetlało z ,góry badany preparat, pro¬
mienie żarnika kwarcowego są skierowane lustrem
przez przysłonę irysową do regulacji natężenia
światłą i komorę z filtrami na umieszczoną w
łączniku pod pewnym kątem znaną płytkę prze¬
nikliwą dla światła widzialnego która odbijając je,
oświetla badany preparat. Łącznik po wmontowa¬
niu do mikroskopu jest środkową częścią tubusa
i stanowi z tubusem jedną całość.

Dla uzyskania optymalnych warunków oświetle-

58077



58077
3

nia badanej próbki promieniami światła ultrafio¬
letowego, płytkę odbijającą osadzono w łączniku
w sposób umożliwiający zmianę kąta nachylenia
jej w płaszczyźnie pionowej i obrotu wokół osi
łącznika.

W celu odprowadzenia ciepła wytwarzanego
przez żarnik kwarcowy, korpus żarnika i komorę
z filtrami zaopatrzono w przewietrzniki umożliwia¬
jące [grawitacyjny przepływ powietrza.

W celu umożliwienia wmontowania promiennika
pomiędzy tubus z okularem a rewolwer mikrosko¬
pu, łącznik promiennika zaopatrzony jest w odpo¬
wiednie .gwinty i elementy złączone.

Przez zastosowanie płytki odbijającej promienie
światła ultrafioletowego i przenikliwej dla pro¬
mieni światła widzialnego oraz osadzenie jej w
układzie optycznym mikroskopu pod kątem do¬
wolnie regulowanym, uzyskuje się oświetlenie ba¬
danego preparatu wiązką promieni ultrafioleto¬
wych z góry, co umożliwia oglądanie tego prepa¬
ratu przez okular imikroskopu. Rozwiązanie to
eliminuje konieczność umieszczania 'badanego pre¬
paratu na podłożu przenikliwym dla promieni
ultrafioletowych.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia promiennik światła ultrafiole¬
towego do mikroskopu w przekroju podłużnym,
fig. 2 — isposób połączenia promiennika światła
ultrafioletowego z mikroskopem w rzucie perspek¬
tywicznym. Promiennik światła ultrafioletowego
do mikroskopu zawiera obudowę i w której osa¬
dzony jest żarnik kwarcowy 2 z wprowadzonym
przewodem 3 zakończonym wtyczką oraz łącznik 4
z wmontowaną w nim płytką 5 przepuszczającą
promienie światła widzialnego, a odbijającą pro¬
mienie ultrafioletowe. Obudowa żarnika 1 połączo¬
na jest trwale z łącznikiem 4 za pomocą komory
filtrowej 7 w której osadzony jest grzebień 8 do
umieszczania w nim filtrów 9 oraz przysłona iry¬
sowa 12 do regulacji natężenia światła. W celu
wymiany filtrów 9, komora filtrowa 7 posiada

obrotową osłonę 6. Kąt nachylenia płytki 5 regulo¬
wany jest w płaszczyźnie pionowej pokrętłem 13
zaś obrót płytki 5 w osi pionowej łącznika 4 doko¬
nywany jest przez obrót pokrętła ślimaka 14 po-

5 łączonego z pierścieniem ślimacznicy 15 do któ¬
rej zamocowana jest płytka 5. Regulacja płytki 5
odbywa się w małym zakresie, ponieważ w czasie
montażu ustawiona jest pod kątem możliwie op¬
tymalnym dla prostopadłego kierowania promieni

10 w stronę obiektu mikroskopu. Łącznik 4 posiada
specjalne gwinty lub złącza 16 przy pomocy któ¬
rych montowany jest pomiędzy tubus i głowicę
rewolwerową mikroskopu. W celu intensywnego
chłodzenia obudowy 1 żarnika i komory 7 zastoso-

15 wano przewietrzniki 10 i 11 do grawitacyjnego
przepływu powietrza.'

Zastrzeżenia patentowe

20 1. Promiennik światła utrafioletowego do mi¬
kroskopu znamienny tym, że na przeciw żarnika
kwarcowego (2) ma przysłonę irysową (12) za któ¬
rą umieszczona jest komora (7) z filtrami (9) oraz
ustawiona pod kątem płytka (5) odbijająca pro-

25 mienie utrafioletowe, a przenikliwa dla światła wi¬
dzialnego.

2. Promiennik według zastrz. 1 znamienny tym,
że płytka (5) osadzona jest w łączniku (4) przegu¬
bowo umożliwiając zmianę kąta nachylania w

30 płaszczyźnie pionowej i obrotu wokół osi łączni¬
ka (4).

3. Promiennik według zastrz. 1, 2 znamienny
tym, że łącznik (4) posiada gwinty lub elementy
złączne (16) służące do przyłączenia mikroskopu.

35 4. Promiennik według zastrz. 1 — 3 znamienny
tym, że łącznik (4) sprzężony jest z obudową (1)
żarnika kwarcowego (2) za pomocą komory (7),
przy czym komora (7) i obudowa (1) zaopatrzone
są w przewietrzniki (10) i (11).

40 5. Promiennik według zaistrz. 1—4 znamienny
tym, że komora (7) posiada ruchomą obrotową
osłonę (6).
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